1

Senhor Presidente:                                                                                    Indicação n.º ____ - 2025

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER

BENTO DA COSTA que elabore um Projeto de Lei denominando uma rua sem nome, paralela à Rua

Dona Brasilice Martins de Souza e Silva, no Jardim das Acácias, conforme croqui anexo, com o

nome de “Rua Tadeu Franco Belache” devido aos trabalhos prestados neste município, conforme

Biografia em anexo.

                               JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa homenagear o Sr. Tadeu Franco Belache, um

cidadão cuja trajetória se entrelaça profundamente com a história e o desenvolvimento de

Pariquera-Açu. Nascido em Curitiba-PR, em 25 de agosto de 1941, Tadeu escolheu nossa cidade

para realizar seus sonhos e construir um legado significativo.

Por toda sua contribuição, visão empreendedora e amor por nossa cidade,

acreditamos que denominar uma rua com seu nome é uma justa homenagem, garantindo que seu

legado seja perpetuado e lembrado por futuras gerações.

 Plenário Vereador Ivo Zanella, 04 de junho de 2025

ADIEL DE ANDERMO

Vereador

2

                Biografia do Sr.Tadeu Franco Belache

Tadeu Franco Belache, nascido em Curitiba – PR, no dia 25/08/1941, residia na Rua

Eng.Rebouças com seus pais Lauro Brecher Belache e Neusa Franco Belache, viveu até sua maioridade

em Curitiba, trabalhou em vários ramos, mas principalmente como caminhoneiro, onde conheceu todo o

nosso amado Brasil, por qual tinha orgulho de ser um brasileiro e dizia com ênfase que o hino mais

bonito do mundo era o nosso glorioso hino nacional.

Em 1984 se apaixonou por uma pequena cidade do interior de São Paulo, Pariquera-Açu, foi

casado com a Sra Maria Aninha Mariano de Moraes com quem teve seu quinto filho, Lauro Mariano

Belache.

Em meados dos anos 80 montou uma oficina mecânica, e pelo amor que tinha por carros decidiu

ser o fundador e proprietário da 1º e única fábrica de carros no Vale do Ribeira e escolheu Pariquera-

Açu, e escolheu essa cidade para ser sede de seu sonho a Quiron, situada no Parque industrial desta

cidade.

Nessa mesma época a festa do Peão de Boiadeiros era um enorme sucesso em nossa cidade, o

Sr. Tadeu então quis presentear nossa cidade doando 2 carros como prêmio para os competidores,

nesse mesmo período ouve uma festa para prestigiar os carros que eram fabricados em nossa cidade,

com participação do Governador do estado, Prefeito e integrantes do setor automobilístico junto com os

representantes do comercio local, tal evento despertou o interesse pela nossa cidade aumentando o

turismo e o prestigio pela festa do Peão.

O carro ficou tão famoso que foi parar em uma novela da Globo.

Esta é apenas uma breve síntese do que foi a vida do Sr. Tadeu Franco Belache, que viveu feliz

em nossa querida Pariquera-Açu, onde segundo ele teve a melhor vida que um ser humano poderia ter,

em 03/04/2023 descansou, após uma dura e dolorosa luta contra um câncer ele nos deixou para retornar

aos braços do criador, deixando para nosso município seu nome para a História como o 1º homem a

fundar a 1º e única fábrica de carros em nosso município.

3

CROQUI DA LOCALIZAÇÕA DA VIA

	IND 124 2025